Preterea cōtradict̄ ſibi ipſis dicēt̄ corpora eſſe in diuiſibilia: z cum hoc terra diſſerre ab aqua qz terra eſt ex maioribus aqua ex minoribus corporibus. z ſic impoſſibile eſt vnū fieri ex alio: ſicut dicunt̄ aquā z terrā fieri ex inuicē **P**reterea corpora indiuiſibilia q̄ ponunt elemēta differūt̄ ſfiguris. figure autē ſoli de cōponūt̄ ex pyramidibus: ſicut figure rectilinee ex recti lineis. ſphera autē ex octo pi ramidibus cōponitur. ergo aliqua p̄ncipia ſunt figuraz̄ q̄ ſunt finita. ergo nō infinita **P**reterea ſimplices motus qui ſunt proprii elemētoz̄ ſunt finiti ſicut z loca ipſo rum. nō ergo infinita ſunt elementa.

Caplm. viii. qd̄ ſic incipit. **O**m̄ autē n̄ acceſſe eſt finita eſſe elemēta z c̄. **P**ro bat̄ nō eſſe tātm̄ vnū elemētū: ſine illud ponatur indiſſerēt̄er quocūqz de nu mero elemētoz̄: ſine ponatur extremū ſubtiliſſimū ut ignis.

Aoīa elemēta finita ſunt: reſtat̄ cōſiderare utrum ſin plura aut vnū. quidā eī vnū. tantū ſupponūt̄ ex quo alia generāt̄ ſp̄ſitudinē z raritate. **Q**ue op̄io incōueniēs oſtēdit̄ multipliciter. **C**ōpoſitio eī ex elemētis eſt gñō z corruptio

nō est ad elemēta. ergo qđ est magis subtiliū partiū prius est elementū pcr num ex qđ quodcūq; aliud suppositū. Inter corpora autē ignis subtilior ac per hoc elementū cū sit primū qđ illi nō dicunt. Preterea facere res ex spissitudine z raritate est eas facere ex subtilitate z grossicie. hoc autē est facere ex magnitudine z paruitate. subtile est parua z partiū est. grossium autē magna. sed ista sunt ad aliquid: ergo nichil erit simpliciter tale. sed respectu vnus erit ignis: respectu alterius aer z sic de alijs. Et hoc iddezinconueniens accidit dicētib9 plura esse elemēta: tamē determināta abinuić magitudine z paruitate scđm aliquā pportionē cum eim bec pportio in vno diuersimode possit inueniri respectu diuersoz: idem erit in cōparatione vnus ignis z in cōparatione alterius aer. Quicūq; autē dicūt ignē esse elementū licet euadāt predictas difficultates incidunt tamē in alias faciūt eim ignē elementū quidē qz sicut piramus ē acutissima figuraz z pma inter eas ita ignis inter corpora alijs vero qđ corpora cōponuntur ex eo qđ est subtilissima z partiū. talis autē est ignis respectu corpoz sicut piramis respectu figuraz que figura ppria est ipsius qz pma primi corporis est ignē autē esse primū elementū alij vero dicūt ppter solā subtilitatē partiū faciunt alia corpora ex igne oibus modis opiniois predictę dicētis primū corpus elementare eē ignē accidūt inconueniētia superius dicta cōtraponētes simplex corpus elementū. Preterea i cōueniēter dicit si loquamur naturaliter. omne eim corpus cōparabile alteri scđm quātitatē modo p̄dicto si excellit vel excellitur. est diuisibile qđlibet elementū est cōparabile alteri scđm quātitatē modo p̄dicto ergo ignis diuisibilis nō obstante subtilitate partiū. Preterea ignis figuratus piramide nō habet eamde rōnem pyramidis i toto z in parte qđ est cōtra naturā elemēti. Preterea si ignis ut sic figuratus ē elementū pars ignis nō est ex eo ut sic figurato nec est elementū qz nō est sic figurata. est igitur aliqd corpus qđ nō est elementū nec ex elemētis z si dicat qđ aliquid pus elemētū ut pars est elementū procedetur in infinitū. qz omne corpus est in infinitū diuisibile.

Preterea accidit dicere qđ iddezinconueniens est ignis ad aliud autē terra ut dictū est supra. Preterea oibus dicētib9 elementū vnū tantū hoc inconueniens cōter sequitur qđ est vnus motus solus naturalis oim corporum cōpositoꝝ ex ipso quo motu velocius inuentur corpora quanto plus habent de tali elemento hoc autē falsū est cum plures sint motus naturales.

Capitulum .jx. quod sic incipit. Quā autē nec infinita nec vnū z c. Adhuc sciat elementa nō esse sempiterna sed generabilia z corruptibilia nō ex alijs corporibus. nec ex nō corpore sed ex inuicem.

Elemētis nō existētibus infinitis nec tantū exite vno: sed pluribus: cōsiderandum est utrū sempiterna aut generabilia sunt. Ad sciendū quanta z qualia sunt. Sēpiterna quidē impossibile esse. sunt quidē resoluibilia. ita qđ resolutio nō procedit in infinitū. Nec stat resolutio eoz. qz si stare nō posset stare a diuisibile ppter superius dictas rōnes. nec ad diuisibile. qz rei corruptibilis facilius corrūpitur minus qđ maius. Siue corrūpatur a cōtrario siue a se ipso marcescēs. itaq; elementa corruptibilia z generabilia sunt. Quā autē sunt generabilia: manifestū qđ nō generātur ex nō corpore. qz in loco gñonis eoz si nō esset corpus: esset vacuū. Si autē ibidē esset corpus: duo corpora essent in codez. Nec generantur ex corpore alio. quia esset prius elemētis: z si quidē haberet grauitatē vel aliam inclinationē: esset vnum elemētum. Si autē nullā: esset corpus mathematicū nullum habens motū nec naturalem nec violētum nec exis in loco. ex tali autē nichil potest generari. qm̄ igit nō sunt

Tertius

ex nō corpore nec ex alio corpore elementa: relinquatur ea ex inuicē generari.

Capitulum .x. quod sic incipit. Itaque igitur considerandum quis motus et est. Inquitur quo modo elementa generantur ex inuicē ostendēs quod nō eodem modo quo dixit impedire nec resolutionē aut trāsmutationē figurarū sine superficialium.

Via considerandus est modus quo elementa generantur ex inuicē: sciendū est empedocleē et democritū facere generationem partium interius existimatum sicut in vase et nō ex quadā materia. quibus multa irrationalia accidunt quorum primum tale est. eadem magnitudo nō fit grauior ex sola constrictione aqua autē facta ex aere grauior est. ergo fit ex partibus aque segregatis ex aere. Preterea nō est necesse corpus mixtum ab alio separatum semper ampliore locū occupare. aer autē separatus ex aqua semper occupat maiore locū cum sit partium subtilior cuius signū est quia vaporate humido interdum corrumpuntur vasa. quod nō est propter vacuū nec propter extensionē priorum corporum sed propter permutationē. Preterea si ex partibus in aliquo continentibus per segregationem generantur res: illud ex quo segregantur semper fit inuis aut ergo stabit segregatio et per consequens generatio. aut in re finita continent infinita. relinquunt ergo generationem elementorum fieri quod trāsmutantur ad inuicē. Hoc autē potest esse dupliciter secundum aliorum opinionem aut per transfigurationes sicut ex eadem cera fit sphaera et circulus. aut per resolutionem ad superficies ex quibus alia corpora generantur. si hoc accidit transfiguratione oportet corpora quedā esse indiuisibilia sicut et figure. ac per hoc pars ignis nō est ignis sicut pars pyramidis nō est pyramides semper. Si autē sit generatio elementorum ad inuicem per resolutionē ad superficies: primum inueniēs ad hoc sequet quod nō omnia elementa ex inuicē fiēt. terra enim attribuit figurā hysochelis nō sicut et alijs elementis resolubilibus in gradatos et sic unū elementum solū. scilicet terra est ex per trāsmutationis. cuius contrarium videmus semper ad sensum. Preterea hoc dicentes destruit ea quae apparent circa res et earum principia nam sensibilia sensibilia et sempiternorum sempiterna corruptibilia corruptibilia consistunt esse principia propter quorum amorem sustinent omnia inconuenientia tanquam nō sit opportunū disponere priora secundum quod contingit posterioribus et maxime finis qui in aliquibus ut in practis tenet rationem principij. Preterea cum terra sola habeat superficiē irresolubilem ad alia: sola erit incorruptibilis. et sic sola erit elementum. Preterea sola tria elementa. scilicet aqua aer et ignis generabunt ad inuicē sicut gradatim possunt trāsmutari ad inuicē. itaque multe superficies erunt superfusae cum attribuāt aquae .ij. aeri .viii. et igni tres superficies. Preterea generatione corporis facta ex superficialibus est corpus ex nō corpore. Preterea si corpus determinatur substantialiter per figurā sicut aliqua figura est indiuisibilis in aliquas figuras ut sphaerica et pyramidalis: ita erit corpus quod nō diuidetur in corpora et elementum cuius pars nō erit elementum.

Capitulum .xj. quod sic incipit. Totaliter autē temptare et est. Probat quod elementa nō possunt determinari substantialiter per figuras rationibus sumptis ex natura loci et generationis ipsorum nec non ex rationibus sumptis ex virtutibus et passionibus eorundem.

Figurare simplicia corpora: primum quidem irrationalibile est. quod solnti tres figure plane. scilicet trigonū et exagonū et tetragonū. et due in solidis. scilicet pyramis et cubus replent locum omnia autē elementa quae sunt plura duobus aut tribus locum replēt

Preterea simplicia corpora omnia figurantur a continente maxime aqua et aer ergo nō habent esse substantialiter per figuras. Preterea si dicit formaliter per figuras transposita figura desinet aqua esse aqua et sic de alijs nō ergo determinata sunt per figuras

sed sic natura quoddam subjectum facit informe aptum naturam diuersimode formari sic fecit elementa quasi materiam rebus compositis et ideo possunt adinuicem transmutari sepeperatis diuisis proprijs. Preterea si elementa distinguuntur figuris non possunt facere unum continuum sicut nec superficies sola ergo elementa generantur per compositionem corporum et definiunt esse elementa rerum. si etiam aspiciamus passiones virtutes et motus elementorum in convenienter distinguuntur per figuras. nam quando ignis facile mobilis est et calefactius quidam figurauerunt ipsum sphaera quidem pyramide. hec enim sunt facile mobilia quae tangunt aliud corpus in minimo et calefactiua quae sphaera ubique est angulus et pyramis accuratissimi anguli angulum autem dicunt calefacere. Preterea inconueniens huius opinionis est quod praedictae figure non sunt facile mobiles in oru qui competit igni. scilicet sursum sed uolutione. secundum autem inconueniens est quod si terra est cui oportet firmiter manere cum hoc habeat sol est in proprio loco et ex alieno feratur qui duo sunt comunia omnibus elementis manifestum est quod quodlibet elementum in alieno loco erit sphaera aut pyramis in proprio autem tribus. Preterea si ignis calefacit propter angulos omnia elementa calefaciet licet alter magis altero. omnia enim habent angulos si figurantur figuris habentium bases in pyramide. Preterea cum mathematica corpora habeant angulos calefaciet quod falsum est. Preterea dare figuram igni solum ad diuidendum est irrationabile magis enim habere unum quam diuidere. congregat enim quae sunt eiusdem tribus: licet non congregentur non eiusdem congregantur ei omophilis. id est unius amoris: separat alienum. et sic per se congregat et per accidens disgregat. debet ergo sibi tribui figura apta ad congregandum. Preterea calidum et frigidum sunt contraria. Si ergo calefactiua assignetur figura: oportet frige factiua assignare figuram contrariam. In figuris autem non est contrarium. quod inconueniens quidam temptantes vitare dicunt contrarium esse quod est magnarum partium. et ideo restringunt. nec potest transire per partes. calidum autem est subtilium partium. quibus accidit dicere elementa differre paruitate et magnitudine partium sed non figuris. Preterea si quedam pyramides magne sunt frige faciunt nec sic figuratus est ignis nec talis figura est causa eius quod est accedere sed contrarium. manifestum est igitur quod elementa non diuisa figuris. Quia autem proprie elementorum sunt passiones operationes et virtutes quae eis competunt secundum naturam: primum dicamus de his ut per ipsas sumamus diuisas ipsorum adinuicem.

Quarti libri qui sic incipit. De graue autem et leui quid est utrumque etc. Capitulum primum premissa intentione et ordine dicendorum declarat quid est leue simpliciter et quid est graue.

Considerandum est quid graue quid leue quae ipsorum natura et propter quam causam habent tales virtutes. hec enim consideratio propria est sermonibus de motu. aliquantulum enim dicimus ipsa non moueri proprie quod non sunt ipsa motibus eorum. nisi forte quis dicat inclinationem esse motum. ut grauitatem et similia. Sed quod omnia utuntur virtutibus eorum ut principijs motus: ideo proprie est considerare de ipsis et sic querentes autem prius dicta ab alijs dicemus de eis quid nobis videatur. Graue et leue quedam dicuntur simpliciter. quedam in comparatione. puta es est grauius ligno. De simpliciter quidem dictis nichil ab alijs determinatum est prius sed de habentibus grauitatem et leuitatem in comparatione. Magis autem erit manifestum quod dicitur intelligendo quod quedam sunt semper nata ferri a medio et hec uero moueri sursum quaedam ad medium quod est moueri deorsum. In mundo enim aliud est sursum aliquid deorsum. et non sicut quidam putat ubique sursum et deorsum. Nos enim sursum dicimus extremum totius. quod secundum

perfectiōne sursum est et primum natura. non quidem tantum emisperit quod est super nos sicut quidam opinatur: sed extremum celi ubique in circuitu dicimus sursum medium vero ipsius di-
cimus deorsum. Simpliciter quidem igitur leue est quod sursum fertur et ad extremum. graue autem
simpliciter quod deorsum et ad medium ad aliud: quod leue et lenius: quod habens equales moles ve-
locius fertur sursum. graue autem et grauius quod velociter fertur deorsum.

Capitulum. ij. quod sic incipit. Eorum itaque que prius venerunt et cetera. Improbatur opi-
nionem platonis de graui et leui. et etiam dicendum vacuum interceptum cor-
poribus secundum magis et minus causam esse leuitatis et grauitatis.

Quidam priores non determinauerunt nisi de graui et leui comparatione dixerunt
cum solum de illis quibus habentibus grauitatem hoc est grauius illo putantes per
hoc de talibus dicere simpliciter. Sicut enim dicitur in thimeo: grauius est quod
ex pluribus eisdem constat. lenius autem quod ex paucioribus est. ut grauius est plumbum ha-
bens plures partes quam habent pauciores. et quoniam omnia corpora sunt ex eisdem et unius mate-
rie secundum istos: ideo graue causatur a pluralitate partium. Sicut autem dicentes non simpliciter
graui. ut est terra que semper fertur deorsum. nec de simpliciter leui ut est ignis qui semper fertur
sursum. quod non conuenit eis propter paucitatem vel pluralitatem eorum ex quibus sunt. Si et hoc
esset magnus ignis habens plures trigonos ex quibus constat grauior esset magno igne
qui constat ex paucioribus. et ita fertur citius sursum paruus ignis quam magnus. et tardius
deorsum cuius contrarium videmus. Preterea si lenius est qui habet pauciora eiusdem
rationis in se: cum aer aqua et ignis consistat ex triangulis eiusdem rationis secundum eos: erit aliqua
magnitudo aeris grauior quam aqua. cuius contrarium accidit. semper enim plus aer sursum fer-
tur respectu cuiuslibet aque. sicut et quelibet pars aeris superetur aque. Quidam
exites antiquiores his: magis nouiter intellexerunt de predictis. viderunt enim quod que
dam entia minoris quantitatis grauiora sunt. et ideo putauerunt inconueniens dicere quod
corpora simplicia. scilicet elementa habent grauitatem: quia consistat ex pluribus superficiebus ma-
gis enim hoc contingere dicere si constaret ex solidis. In corporibus etiam compositis non
semper est grauius quod habet plures partes ut lana ere. et ideo posuerunt quod vacuum intercep-
tum corporibus aleuiat ea. Ita quod habens plus de vacuo lenius est. propter quod aliquando
aliquid maioris quantitatis lenius est eo quod est minoris. quia plus habet de vacuo. Sic
autem dicentes insufficiens assignat causam leuitatis. quia non solum oportet dicere lenius esse
quod habet plus de vacuo: sed addere minus de solido. si enim plus habeat de utroque: non
propter hoc erit lenius. multum enim terre potest habere plus de vacuo quam modicum de ig-
ne. et tamen non est lenius eo quia habet plus de solido.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Quidam igitur veterum dicentium et cetera. Manifestat quod
opinionem anaxagorae. et empedoclis incidunt in idem cum ea que ponit causam le-
uitatis esse vacuum. Improbans hoc alijs rationibus. deinde manifestat quod mag-
nitude et paruitas non sunt cause grauis et leuis.

Anaxagorae. et empe. nichil dixerunt de graui et leui. nec de his que dicta sunt
circa ista. tamen quia dicunt ignem qui lenius est habere hoc propter multum vacuum quod
est in eo: incidunt in easdem difficultates cum predictis. scilicet quod oportet eos deter-
minare lenius per habere plus vacuum et minus solidum. quid enim dicent si magna mul-
titudine ignis in qua est plus de vacuo: habet etiam plus de pleno et solido: quam parua qua-
ntitas terre. Sic igitur oportet eos terminare leue aut per plus aut per minus soli-
dum. sed per minus solidum non potest lenius determinari erit enim quedam quantitas terre
in qua erit minus de solido quam in magna quantitate ignis: et tamen non est leuior ea. nec p-

habere plus vacuū potest leuius determinari. qz erit aliquid eoz que semp ferunt deorsum leuius eo qd semp fertur sursum. s. magna terra bñs plus de vacuo q̄ modicus ignis. Preterea nec potest esse causa leuitatis vacuū habēs determinatā p̄portio nem ad solidū. qz eadē p̄portio que est vacuū ad pleniū in magno igne potest reperiri ī paruo. z sic aqua velocius esset ad motū sursum qd falsum est z eodē modo cōtingeret in magno. z paruo graui respectu motus deorsum. Preterea si vacuū est causa motus sursum ip̄m vacuū magis fertur sursum. Si autē vacuū sursum fertur z pleniū deorsum nō oportet querere quare cōpositoꝝ hoc fertur sursum idē deorsum. sed solū quare vacuū est leue z pleniū graue. Preterea quare nō sunt separata ab inuicē vacuū z pleniū. Preterea ip̄m vacuū sursum latius habebit locū aliquē. z enim ip̄m sit locus p̄uatus corpore: loci erit locus. z locus eius hēbebit cōtrarios terminos a quo z ad q̄z. Preterea q̄ erit formalis causa motus. nō eim mouetur soluz vacuū: sed etiā pleniū. Preterea alijs autē visum est q̄ magnitudo z paruitas sint cause grauis et leuis. Quibus multa impossibilia accidunt sicut z bis qui vnā causā tātum eis assignāt aut multas tamē cōtrarias. vna eim exīte causa utriusqz ut superficies vel figura: nō simplif erit graue aut leue. sed solum in respectu. cōtrarijs autē entibus vacuū z pleniū: nō erunt intermedia grauis z leuis. Determinare autē graue z leue magnitudine z paruitate quedā fictio est. scdm eim alias opiniones predictas cōtingit alī quo modo assignare dīas quattuor elemētoꝝ. sed ponere vnā materiā differētē magnitudine z paruitate causā grauis z leuis: ē dicere nec esse simpliciter graue aut leue. Preterea eum multa parua simul exītia possint esse grauiora paucis: accidit multū aerē z multū ignē grauiora esse pauca aqua z terra. hoc autē est impossibile.

Capitulum. iiii. quod sic incipit. Nos autem p̄mum determinantes z ē. Premisso procedendi ordine inuestigat per causam finalem z formalem quare leue mouetur sursum z graue deorsum.

Se igitur dictum est ab alijs de predictis. nos autē primū determinem⁹ p̄ quid quedā mouent sursum quedā deorsum scdm naturā. z quedā utroqz modo deinde de graui z leui z eoz accētib⁹. Deferri vnūqzqz in suū locū sic erit si mādū est sic de oibus alijs sp̄ibus mot⁹ z mutatiōis in quaz quelz trāsmutatio sit nō ex cōtingenti in cōtingens sed ex determinato in determinatū ut ex cōtrario in cōtrariū vel mediū sic alterat⁹ alterat alterabile ad determinatā qualitātē z augmētum augmētabile ad determinatā quātitatē. eodē modo motus scdm locū mouet mobile ad determinatū locū. Si igitur grauiſsimū est motū deorsū z leniſsimū sursum mobile aut a deo est. q̄ potētia graue aut leue vnūqzqz istoꝝ ferri in suū locū ē ferri ad suā sp̄em. z hoc bene cōuenit dictis antiquoꝝ dicētum q̄ simile fertur ad simile. hoc eim nō accidit semp. s. q̄ simile feratur ad simile naturalē. s. solū q̄no mouet ad suū locū naturalē nam si quis ponat terrā ubi est luna non ferentur partes terre que essent deorsum ad illā terrā qz ibi nō est eius locus naturalis. vlt ergo hñtia similitudinē z eundē motū naturalem idēz est: locus z simile fertur ad simile ut ubi vna pars aque fertur z tota. Preterea locus est terminus cōtinentis cōtinet autem oīa mouetur sursum z deorsum extremū z mediū ita qz quedā sp̄s z forma rei cōtente perferri ī suū locū. Et est ferri ad simile in natura qd cōuenit rei naturalē. z ideo elemēta similia sunt scdm ordinem quez habent in loco ut aer aque z aqua terre. semp eim superius ad id qd est sub ipso ut forma ad naturā se habet. Querere igitur quare ignis sursum fert z terra deorsum:

idē est q̄ querere p̄pter quid sanabile si transmutet sc̄dm q̄ huiusmodi venit in sanitate. z sic de alijs mobilibus q̄ potētia sunt talia. z eodē modo est d̄ leni respectu sursum z de graui respectu deorsum. In tantum autē dicit q̄ graue z leue vidētur in se habere p̄ncipia suoz motuū: alia vero nō sed ab extra q̄uis aliquādo trāsmutentur paruo motu facto ab extra. Qd̄ autē nō habeāt ista p̄ncipium motus intra patet. qz idē est suscepitiū sanitatis z langoris. Si ergo a p̄ncipio intrinseco monerentur: idē est causa cōtrarioz per naturā. quādo cū subiectū mouetur sc̄dm qd̄ sanabile: veit in sanitate. quādo autē sc̄dm q̄ infirmabile: veit in infirmitatē. magis autē graue z leue ē se habere vidētur motus p̄ncipiū p̄pter hoc q̄ eoz materia est p̄p̄nqua forme siue substantie. i. id quo possunt moueri ad p̄pria loca est p̄p̄nquū substantie eoz. grauitas eim z leuitas imedia te sequitur formas substantiales ipsoz vl̄ qz materia eoz est p̄p̄nqua forme ut statim fiat sub forma vnica transmutate. qua habita habet ratio sufficiens motus ad propriū locum. qz habet suā perfectionē per eam. cuius signū est: qz motus ad locū est perfectior tantum cum sit ulterius ḡnōne. cū ergo fiat ex aqua aer qz generans dat simul formā z locū tunc etiā fit sursum z quādo factū est lue factum est sursum z sic est magnificū q̄ quādo exis leue in potētia veit ad actum leuitatis simul veit ad locum sursum. exis ergo graue vel leue naturaliter mouet ad suū locū remoto prohibēte sicut z nutrimentum prohibitiū ne trāseat in nutribile remoto prohibēte statim incipit nutrire. mouet autē predicta primuz mouēs ipsoz z remouet prohibens sc̄d̄ dictuz est. viij. p̄dicorum patet igitur a quo mouentur graua z leuia.

Caplm. v. qd̄ sic incipit. Differentias at z accidentia: c̄. Premissis diffinitionibus grauis z leuis simplr ostendit q̄ sunt graua z leuia in respectu z determinant p̄p̄riates grauis z leuis in corporibus cōpositis.

Docognoscendum dicitur grauis z leuis z accidentia ipsoz. Sciendum est q̄ graue est qd̄ oibus substat habētibz grauitatē. leue autē q̄ oibus supereminet sursum latis. Quoddā autēz est graue z leue in respectu cui ambo existunt hec. qz quibusdā substat z quibusdā superfertur. ut est aqua z aer. neutriū eī istoz ē simpliciter graue z leue. ambo eim sunt leuora q̄ terra. z grauiora igne cui substat adinice autē cōparata aer est simplr leuior aqua: cuz ei supereminet. aqua vero grauior cum substat. Qm̄ autē cōposita ex predictis quedā habet grauitatē quedā leuitatez manifestum est q̄ causa huius est qz habet plus vel minus de predictis elementis. habens eim plus de terra est grauius ceteris paribus. ecōuerso de habētibz plus ignis z qm̄ alia. i. cōposita in grauitate z leuitate sequitur talia p̄maideo de his est dictūz

Sed tamē sciendū est q̄ accidit cōposita nō apparere esse graua ubiqz simplr nec leuia ubiqz p̄pter hoc q̄ in eis indifferēter sunt elemēta prima puta in aere grauius est lignū vnius talenti q̄ plumbū vnius oboli. in aqua autēz erit leuius. causa autem huius diuersitatis est qz oia elementa preter ignem habent grauitatē. nam aqua ubiqz grauis est preter q̄ in loco terre. aer autē grauis est preter q̄ in loco aque. nam in propria regione grauis est sicut alia elementa preter ignē. Signū autē q̄ grauitas aeris in propria regione: est quia plus ponderat iter inflans aere q̄ vacuus. si itaqz sit aliquid cōpositum habens plus aeris q̄ aqua z terre ut lignū supernatat aquis licet sit graue in aere. z ideo ei nō superfertur. z eodē modo de alijs modis cōpositiois.

Caplm. vi. quod sic incipit. Qd̄ autem est simplr leue z c̄. Manifestat q̄ est aliquid leue simpliciter nullā habens grauitatez z aliquid graue simpliciter nullam habens leuitatem quedam intermedia que habent utrumqz.

De celo

Leue simpli est illud qd simpli fertur sursum. grane aut simpli qd simpli fert deorsum: manifestu est qd est aliqd leue nulla habes grauitate z everso. Vide mus enim qm terra oibus substat z semp fertur ad mediu. ignis aut oibus superfertur. in tantu etiā qd in ipso aere nō quiescit sed fertur sursum ad extremu. z ideo nulla habet penitus grauitate. substaret enim alicui si haberet eam quo posito id aliud superfertur oibus z ad extremu z sic esset leue sine grauitate. qd aut nullu aliud corpus tale videmus preter igne: ideo ignis est huiusmodi. z eodē modo terra qd substat oibus z fertur ad mediu nulla habet leuitate. Qd autē mediu sit locus ad que feramr habentia grauitate z a quo mouetur leuia patet pmo sic. nō cōtingit motu rectu esse infinitum. sed est semp inter duos terminos extremos. ergo cum mediu sit vnu extremu deorsu: ad ipm feruntur habentia grauitate z ab eo habentia leuitate. Secūdo sic. ignis fertur sursum ad similes angulos z terra deorsu ad eosdē. sed hoc nō potest esse: nisi deorsu sit quoddā mediu corporis circularis. ergo ad mediu grauis z ab ipso leuia moueretur utru autē idē sit mediu totius z terre dictu est supra. Qm igitur substas fertur ad mediu: necesse est qd oibus superfertur ferri ad extremu cōtrariu eim est extremu medio in loco. cōtrariu eim est supereminēti. z ideo sicut mediu z extremu duo sunt pncipalia loca: ita rōnabiliter graue z leue due die sunt corporu mobilu z que ad modu locus intermedius ad extrema quodāmodo est sursum z deorsu: ita duo elementa intermedia. s. aer z aqua habēt grauitate z leuitate diuersis respectibus.

Caplm. vii. quod sic incipit. Inquiramus autē cōtinens z ē. Declarat quā habitudinem habent elementa adinuicē in quātum vnum continet aliud cōtinetur z quomodo est eorum materia eadem.

Actionabilis in omni genere cōtinens habet rōnem forme respectu cōtentis. sic habet rōnem determinati z etiā determinati. eadē autē materia qd est i potētia ad formā ignis z leuis est in potētia ad formā terre z granis sed scdm aliā z aliā rōnem sic in potētia ad utruqz. sicut idē corpus est sanabile z susceptibile lāgoris scdm tamē aliā z aliā rōnem. Habens igitur materiā dispositā per aliā rōnem qd conuenit leui: fertur sursum. cōtrariā autē habens: graue est z deorsum. habentia vero materiā aliter dispositā qd simpliciter graue vel leue: feruntur sursum z deorsum. sicut ipsa sunt grauis z leuis simul ut est aer z aqua. aqua enim oibus substat preter qd terre cui superfertur. z preter qd igni cui substat.

Ca. viij. qd sic incipit. Qm autē ē vnu solū z ē. Adat numeru elētoz adiūgēs qd vnuqzqz istoz bñs simul leuitate z grauitate graue est in p̄pria regione.

Quoniam ei est vnu tantu elementu qd oibus substat: necesse est duo iter media eē qd substat cuiusdā z superferunt alteri. z similit̄ necesse est materias ipsoz proximas esse totidē licet vna materia p̄ma comunis sit oim ipsoz. sunt enim ex inuicē. z duo illoz. s. extrema sunt contraria inter media habentia duo. nō enim est inconueniens contrarioz esse plura media. duo autē elementa media qd simul habēt leuitate z grauitate in p̄prij locis habent grauitate. Propter qd subtracto inferiori quodlibet ipsoz fertur deorsum. ut aer subtracta aqua: fertur ad locum aque: subtracto autem igne aer non fertur sursum nisi per violentiam. sicut uice aqua fertur sursum subtracto aere nisi per vim. s. qd vna superficies sit aeris z aque z fortius trahit sursum mouens qd aqua feratur deorsum. terra autē nūq̄ fertur sursum a mota aqua. et ideo aqua potest trahi sursum a vase ignito ex parte superiori habente foramen inferius quod tangat superficiem eius terra autem non. z quoniam sic se habent elementa: ideo

Quartus

ignis qui nisi deorsum fertur per naturam in nullo loco habet gravitatem nec terra lenitatem. Duo autem intermedia feruntur subtracto inferiori elemento. quia habent gravitatem ubique aliquo modo propter similitudinem materie. licet non sint gravia simpliciter.

Capitulum. ix. quod sic incipit. Quod autem necesse est facere equales duas et est. Investigat numerum duarum siue qualitatum quibus elementa moventur naturaliter ostendens ipsum equalem numero elementorum.

Sit tantum una differentia elementorum ut puta vacuum aut aliud: non erit nisi unus motus naturalis. Itaque aut omnia moventur sursum aut deorsum.

Quia ergo sunt duo motus naturales quorum unus est simpliciter sursum et alius simpliciter deorsum. et duo mixti exastis: necesse est duas elementorum esse quattuor.

Capitulum. x. quod sic incipit. Figure autem non est causa et est. Declarat quod figure elementorum non sunt causa motus eorum simpliciter sed tamen possunt esse concava eius quod est moveri velocius et tardius.

Ad figure elementorum non sunt causa motus sed o adiuvant aliquando manifestum erit quibusdam dubijs prius solutus. dubitatur enim quare quedam gravia habentia latam figuram in aqua feruntur deorsum et acus. Dubitatur etiam quare quedam gravia in aere superferuntur ut pulveres et similia. Ad primam dixit de mocrinis quod quidam vapores calidi ex aqua exeuntes sursum pellunt gravia late figure que non possunt simul pellere strieta quia propter paucitatem quam tangunt ipsorum non possunt compellere. Si autem hoc verum in aqua est multa talia corpora late figure debent supernatare in aere cum ipso sint plures tales rationes. hanc autem instantiam de mocrinis sibi ipsi inferens solvit debilititer dicens quod in aere feruntur. id est impetus eorum que sursum feruntur est debilis quia talia disperguntur ibidem nec faciunt impetum in vacuum. Nos autem dicimus quod continuorum ea que bene sunt terminabilia termino alieno sunt bene divisibilia ut aqua et aer magis divisibile est quam melius terminabile ut aer. Et iterum bene divisibile minus citius dividitur quam maius habentia ergo latitudinem quia plus apprehendunt de continuo divisibili difficilius ipsum dividunt eo quod plus resistit. habentia figuram acutam propter minus comprehenditur de continuo divisibili citius dividunt ipsum quia minus resistit. Quia igitur gravitas habet quamdam virtutem ad motum deorsum et latum habet resistentiam in continuo divisibili oportet comparare hec duo. scilicet quod sit maioris efficacie vel virtus gravitatis ad motum deorsum. scilicet latitudo ad resistentiam. Et si quidem gravitas sit maior feret ad inferius si autem latitudo supernatabit. de gravi igitur et levi et eorum accidentibus determinatum sit hoc modo.

Regeneratione

Incipiunt capitula primi libri.

Capitulum primū continet opiniones antiquorum an generatio sit iddem q̄ alteratio.

ij. q̄ dicētes plura p̄ncipia nō possūt saluare ḡnionem z alterationez esse aliud a ḡnionē z simpliciter emped.

iiij. ostendit insufficientiā platonis z antiquoz determinādo de ḡnionē elementorum z de augmento z c̄.

iiij. q̄ transmutationes naturales non possunt saluari ex his ex quibus dicūt antiqui eas esse.

v. q̄ corpus vel magnitudo nō potest resolui ad insensibilia sicut nō possunt cōponi ex ipsis.

vi. soluit rōnez democriti qui arguebat corpus cōponi ex indiuisibilibus z q̄ generatio simpliciu nō est cōgregatio.

vij. disputat an ḡnō sit ex ente vel nō ente z q̄ ex ente in potentia.

viii. querit causā cōtinuitatis ḡnionis.

ix. q̄ quedam generatio est simplic̄ quedam sc̄dm quid.

x. que differentia est inter ḡnionem z alterationem cuius subjectū est materia.

xi. q̄ augmentatio differt ab alijs transmutationibus p̄nc̄s terminū z modū.

xij. q̄ augmentum fit ex quanto in actu.

xiiij. augmentū aliud per aliud corporeum ita q̄ quelibet pars augmenti est aucta z ip̄m manet quod augetur.

xiiij. q̄ quelibet pars aucti augetur z quomodo non ita q̄ augmentum fit partim simili z partim dissimili.

xv. q̄ augens tale est in potentia quale augmentabile in actu z quomodo differt augmentum z nutrimentum.

xvi. q̄ ad cognoscendū vtrum elementa sint generabilia oportet p̄mo d̄terminare dem̄tionē z passiōē z tactū.

xvij. quid est tactus z in quibus saluatur.

xviii. ostendit insufficientiā opinionuz antiquorum defacere z pati.

xix. q̄ augens non communicans passo in materia non patitur ab eō communicans autem patitur z q̄ materia est causa passiōis.

xx. enumerat opiniones aliorum d̄modo agendi z patiendi.

xxi. destruit opiniones predictas ostendens eas includere concludere contradictionem z continue falsitatem.

xxii. destruit opiniones predictas.

xxiiij. declarat veritatē de modo agēdi z patiendi z excludit modos inuiles.

xxv. an mixtio sit z in quibus z quomodo dr̄ta generato. z qualiter miscibilia manent in mixto.

xxvi. q̄ mixtio non fit ex minimo z sc̄dm sensum nec ex minimis simpl̄.

xxvij. concludit que sunt miscibilia z qd̄ confert facilitatem mixtionis z quid est mixtio.

Capitula secundi libri.

Primus destruit opiniones aliorum de materia transmutabiliū oīs quid de illa debeat sentiri.

ij. declarat q̄ qualitates potētia actiue z passiue sunt drie elementorum.

iiij. q̄ elementa sunt quattuor habentia duo p̄ncipia p̄ncipalia loca z q̄ i vno quoqz eorum est vna qualitas p̄ncipalis alia secūndaria.

iiij. q̄ elementa generantur ex inuicēz quis facilius generetur vnum ex alio s̄z habet symbolum.

v. q̄ vnu elementū generatur ex alijs pluribus ex aliquibus non.

vi. q̄ subjectum comune elementoz generationi non est aliquod aliud elementum sed comunis materia.